ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Image společnosti Natur House s. r. o.

Image of the company Natur House s. r. o.

Kateřina Heligrová

Plzeň 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Image společnosti Natur House s. r. o.“

vypracovala samostatně pod odborným ohledem vedoucí bakalářské práce za použití pramenů

uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ……………………. ……………………………..

Podpis autora

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Lence Čechurové za

věcné komentáře a odborné rady. Také připojuji poděkování PR manažerce NATURHOUSE

Mgr. Janě Heřmánkové za interní informace společnosti Natur House s. r. o.

5

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 6

1. Image ................................................................................................................................... 7

1.1. Pojem image ................................................................................................................ 7

1.2. Historie image .............................................................................................................. 8

1.3. Vlivy působící na image .............................................................................................. 9

1.4. Proč a jak image budovat ........................................................................................... 10

1.5. Druhy image .............................................................................................................. 11

1.6. Image společnosti a firemní identita .......................................................................... 12

1.7. Význam firemní identity ............................................................................................ 12

1.8. Prvky firemní identity ................................................................................................ 13

1.9. Chování spotřebitele .................................................................................................. 20

1.10. Analýza image společnosti ........................................................................................ 21

2. Společnost Natur House s. r. o. ......................................................................................... 26

3. Marketingový výzkum ...................................................................................................... 31

3.1. Cíl bakalářské práce a výzkumná tvrzení .................................................................. 31

3.2. Analýza prvků firemní identity .................................................................................. 31

3.3. Dotazování ................................................................................................................. 36

3.4. Analýza výsledků ...................................................................................................... 36

3.5. Návrhy na zlepšení image společnosti Natur House s. r. o. ...................................... 44

Závěr ......................................................................................................................................... 47

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 48

Seznam použité literatury: ........................................................................................................ 49

Seznam příloh ........................................................................................................................... 53

6

Úvod

Má bakalářská práce pojednává o image společnosti Natur House s. r. o. (dále jen „Natur

House“). Společnosti, které se zabývají zdravou výživou a poradenstvím, na trhu velmi rychle

rostou a konkurence přibývá. Dokazuje to zájem veřejnosti o svůj vzhled a zdravý životní

styl. Lidé požadují čerstvé výrobky, omezují tuky a rafinované cukry a aktivně sportují. I přes

to žije v České republice více než 50 % populace trpící obezitou [27]. Proto mají tyto

společnosti stále své místo na trhu, které by si měli udržet, a k tomu dopomáhá také image

společnosti. Image je subjektivní pocit zákazníků, jak vnímají Vaší společnost. Pokud

veřejnost uvidí Vaší firmu v „dobrém světle“, dosáhnete tím pozitivní image. Pozitivní image

ale nezaručí prosperitu společnosti a hlavně může lehce sklouznout k negativní image a ta se

velice špatně mění opět na tu pozitivní. V dnešní době, kdy si zákazník může vybírat na trhu

společnost, která se mu z jeho pohledu zamlouvá nejvíce, je nutné, aby ona společnost zaujala

hned na první pohled, protože zákazník by příště mohl volit jinou možnost. Pozitivní image

Vám může pomoci získat důvěru zákazníka.

Cílem bakalářské práce je představit společnost Natur House a analyzovat její image pomocí

vhodných metod. Konkrétněji bude určena míra známosti o společnosti, zjištěna kvalita

služeb a poté zpracovány návrhy na zlepšení image společnosti Natur House. Analýza bude

provedena na klientech a široké veřejnosti a díky jejich názoru bude možné odhalit slabé

stránky image společnosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nazvané „Image“ je

pomocí dostupné literatury popsána image od historie po druhy image, dále navazuje další

pojem a to firemní identita, která bude rovněž popsána. Poslední částí bude analýza image

z teoretického hlediska, kde budou rozebrány metody a techniky sběru dat. Praktická část,

která obsahuje kapitoly 2. „Společnost Natur House“ a 3. „Marketingový výzkum“ se věnuje

představení společnosti Natur House a provedení analýzy image pomocí prvků firemní

identity. Následující část se bude věnovat metodě sběru dat – dotazování, která bude později

provedena a popsána v kapitole 2.4. „Analýza výsledků“. Finální část praktické části je

naplněna návrhy na zlepšení image společnosti Natur House.

Bakalářská práce bude vypracována dle „Metodiky k vypracování bakalářské a diplomové

práce.“
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1. Image

1.1. Pojem image

„Image spojuje všechny představy jedince nebo skupiny veřejnosti o určitém předmětu

mínění, kterým mohou být subjekty nebo objekty, například osoby (osobnostní image, image

politika, image podnikatele atp.) země nebo města (image země, národa či města), instituce

nebo organizace (např. městské a obecní úřady, spolky, a svazy, politické strany) a firmy

s jejich aktivitami určenými pro veřejnost (podnikový, produktový image, image značky,

obalový image, propagační image).“ [18. Str. 15]

Image je tedy styl, který se společnost rozhodla ukázat veřejnosti. Příkladem může být logo,

vizitka, webová stránka, reklama na autech či billboardech. Pojem image se dnes zařazuje

k cizojazyčným slovům, se kterými se dnes setkáváme velmi často. Bohužel se má obecně za

to, že image je pouhá vizáž, což je mylný názor. Je to vytváření vlastní představy z informací,

které se k nám dostávají. V marketingu si tento pojem spojujeme se společností, ale image se

týká i samotného výrobku.

Image společnosti obsahuje položky jako například známost firmy, serióznost, profesionalita,

výkonnost, úspěšnost, solventnost, důvěryhodnost, tradice, atraktivnost, dynamika,

inovativnost, pružnost, přístup k zákazníkům, obchodní úspěšnost, ambicióznost,

makrospolečenská prospěšnost, ekologická ohleduplnost, přístup k veřejnosti apod. Naopak

image produktu obvykle zahrnuje spolehlivost, kvalitu, atraktivnost, cenovou přiměřenost,

užitečnost, přátelskost, progresivnost atd. [5]. Image je vytvářen z větší části společností, ale

také zaměstnanci, u kterých záleží na kreativitě a způsobu prezentace.

Pelsmacker, Geuens a Bergh říkají: „Image firmy je image identity, jak je vnímána cílovými

skupinami. Jedná se tedy o postoj veřejnosti k dané společnosti – subjektivní,

mnohorozměrný dojem, který vyvolává. Image není vždy konzistentní s žádoucí firemní

identitou.“ [4, str. 36]

Základem image společnosti je jednotná firemní identita, tzv. corporate identity, ale i tak zde

může existovat nesoulad a tyto dvě části nemusí být soudržné. Firemní identita ukazuje, jaká

je společnost či jaká chce být. Oproti tomuto je image veřejným obrazem.
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Dle Vysekalové, která analyzovala definice různých autorů, lze image charakterizovat jako:

[21]

 Image je výsledek výměny názorů mezi jednotlivcem a společností, uskutečňované

často v konfliktní situaci, kdy se jednotlivec nachází pod určitým tlakem provázejícím

rozhodovací proces.

 Image je komplexní, vícedimenzionální a strukturovaný systém.

 Image prochází vývojem a lze charakterizovat určité vývojové stupně, které jsou

důležité z praktického hlediska, například z dynamické fáze vzniku přechází k fázi

relativně stereotypního upevnění.

 Image se skládá z objektivních a subjektivních, správných a nesprávných představ,

postojů a zkušeností jednotlivce či určité skupiny.

 Image má jak kognitivní, tak afektivní a behaviorální, sociální a osobní komponenty.

 Image je sdělitelný a lze ho analyzovat vědeckými metodami.

1.2. Historie image

Počátky výzkumu image jsou známé již od zrodu lidské společnosti. Zákazníci si všímali, u

koho nakupují a naopak obchodníci pozorovali své zákazníky, především jak vypadají, jak si

vybírají nabízené zboží, a současně poslouchali, co a jak říkají [7]. Samotný pojem se

v managementu začal používat nedávno. Pojem image pochází z latinského slova imagó, což

znamená obraz. Do češtiny je toto slovo převzato z anglického image, což znamená obraz

člověka. Dle výkladových slovníků slovo image znamená obraz, idea, představa, podoba nebo

také vnější působení, prezentace, souhrn představ či osobnost výrobku [39]. V marketingové

terminologii slovo image znamená marketingový nástroj používaný ke komunikaci či vnější

obraz společnosti.


[…]


aby společnost Natur House s. r. o. snížila cenu výživových doplňků. Samozřejmě není

možné, aby se přizpůsobila všem klientům, ale jsou zde možnosti, které by klienti a

potencionální klienti jistě ocenili. Tady je možné pořádat slevové akce v době, kdy se nejvíce

populace snaží zhubnout, což je po Vánočních svátcích a před letními prázdninami. Takové

slevové akce by mohli být pro klienty i v jisté míře motivací. Například při prvním úbytku na

váze 5 kilo - sleva 30 % na výživové produkty. Náklady s tímto spojené jsou náklady na

propagaci akce (reklamní letáčky či plakáty) a poplatek za pronajmutí reklamní plochy.

Například společnost Bário, s. r. o. provozující tiskárnu CenyTisku.cz nabízí 1.000 kusů

letáčků formátu A6 za 2.626 Kč či 100 kusů plakátů formátu A1 za 3.532 Kč [44]. Reklamní

plocha by byla vhodná v zorném poli chodců, například na sololitech, sloupech pouličního

osvětlení či malovaných paticích. Elektronický obchod reklamniplocha.cz nabízí například

reklamu na malovaných paticích v rozměru 85x125 cm za 800 – 1.400 Kč/ měsíc + DPH [42].

Reklama na půl roku na malované patici s vytištěnými letáky a plakáty by stála 10.958 Kč.

Pokud by se cena nemohla snížit, je možné navrhnout další službu, pro klienty zadarmo. S tím

se váže druhý návrh, který by rozšiřoval služby společnosti Natur House. Mým návrhem je

nabízet, stejně jako společnost Svět zdraví, vyšetření krve. Díky tomuto by společnost mohla

konkurovat lékařům, které toto vyšetření provádějí v laboratořích.
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Pro klienty by to byl hmotný důkaz toho, že je s jejich tělem něco v nepořádku a snadněji by

se rozhodovali, zda jim za to stojí útrata až několik tisíc za měsíc. Vyšetření krve by ukázalo

na biochemické výsledky a na metabolický věk. Pořizovací náklady by byly ve výši přístroje,

který by krev zpracovával, proto by tato služba byla zpoplatněna, ale pouze pro veřejnost, a to

za 200 Kč.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že společnost Natur House má spíše pozitivní image. Tuto

image by mohla využít k vytvoření další služby. Dalším návrhem je zavedení fitness lekcí

v domluveném fitness centru, protože cvičení je také součást jejich metody hubnutí. Lekce by

se konaly jednou týdně ve fitness centru pod vedením odborně vyškolené lektorky. Lekce by

byly zpoplatněné pro širší veřejnost, ale pro stávající klienty by byla zavedena akční cena.

Myslím, že toto by podporovalo celou společnost i její image.

Dalším mým postřehem je, že většina zaměstnanců společnosti, u kterých je prováděno

dotazníkové šetření, jsou ženy. Je otázkou, zda je to strategie či nikoli, ženy mohou být

důvěřivější, ale naopak muži mohou věřit více svému pohlaví. Doporučila bych tedy změnit

franchisingový koncept a vyvážit pohlaví zaměstnanců, aby si mohl zákazník zvolit, komu se

svěří do péče.

Posledním návrhem je pevně stanovit a písemně sepsat firemní kulturu, protože každá

společnost by měla mít svou firemní kulturu, kterou se budou řídit všichni zaměstnanci

společnosti a budou ji respektovat. Firemní kultura má vliv na image společnosti, tedy i na její

úspěšnost. Do smlouvy lze stanovit délku či barvu nehtů. Náklady na tento návrh by byly

minimální, protože jde jen o doplnění textu do pracovních smluv.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a vysvětlit pojem image a zjistit jakou stávající image

a míru známosti má v této době společnost Natur House u svých zákazníků, ale také u široké

veřejnosti. Výstupem mé bakalářské práce jsou návrhy na zlepšení image společnosti Natur

House.

Má bakalářská práce se zabývala image společnosti Natur House s. r. o., což je celosvětová

síť dietetických center. V první části byly charakterizovány klíčové pojmy z marketingové

oblasti, které je nutné znát k pochopení problematiky image, například pojem image a význam

image či prvky firemní identity. V této části byly také obsaženy metody analýzy image a

techniky marketingového výzkumu, ze kterých byla vybrána jako vhodná metoda dotazníkové

šetření pomocí dotazníku prováděného ústně osobně autorkou na popsaných místech.

Praktická část obsahovala v první části popis společnosti Natur House, vysvětlení

franchisingu, který je pro tuto společnost charakteristický, a analýzu konkurence. V druhé

části následovala klíčová část bakalářské práce a to analýza image společnosti Natur House.

Tato analýza se skládala ze čtyř prvků, které obsahuje firemní identita. V následujících

kapitolách již autorka popisovala marketingový výzkum a způsob, jak probíhalo dotazníkové

šetření. Byla také použita metoda mystery shoppingu, která odhalila vyšší cenu výživových

produktů společnosti Natur House vůči lékárnám. Pomocí dat z grafického zpracování

odpovědí respondentů bylo možné vyhodnotit výsledky dotazníkového šetření. Samotný

průzkum probíhal v Chomutově, Mostě a Plzni a zúčastnilo se ho 100 respondentů. Průzkum

odhalil, že image společnosti je spíše pozitivní. Cílem tohoto průzkumu bylo také odpovědět

na výzkumné otázky, které byly položeny v kapitole 3.1. Cíl bakalářské práce výzkumná

tvrzení. Odpovědi na výzkumné otázky jsou průběžně zodpovězeny v kapitole 3.4. „Analýza

výsledků.“ Na základě analýzy image bylo možné nabídnout návrhy, které by zlepšily pohled

zákazníků na společnost a zlepšily tím image společnosti Natur House.
