HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Kateřina Heligrová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Image společnosti Natur House s.r.o.
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je nejen svým obsahem, ale i úrovní zpracování spíše podprůměrná. Vykazuje celou řadu chyb gramatických (shoda podmětu s přísudkem, interpunkce,..; formálních - rozpor s Metodickou příručkou pro zpracování BP; odborná terminologie; a další) Naprosto nejasné je dotazníkové šetření, které bylo realizováno (kdo byli respondenti, kde byli oslovení, jak se tato skutečnost promítla do odpovědí, jak byl vymezen vzorek respondentů, využití procentuálních nebo absolutních údajů,...), byly výstupy validní a reliabilní? Nesrozumitelná až zmatečná jsou závěrečná doporučení - např. poslední odstavec str. 46.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlete (předposlední odstavec str. 46), o jakém dotazování zaměstnanců pojednáváte, jak souvisí franchisingový koncept s pohlavím zaměstnanců a co na to diskriminace druhého pohlaví?

V Plzni, dne 12.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).